[image: image1.png]

Глава Местной Администрации

муниципального образования поселок Солнечное

Санкт-Петербурга

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 марта 2020 года                            № 06                                              п. Солнечное
«Об утверждении Положения о порядке
разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ муниципального
образования поселок Солнечное»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании поселок Солнечное от 15.05.2018г. № 17, в целях формирования единых требований и подходов к принятию решений о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ Местная администрация муниципального образования поселок Солнечное

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить, принять к руководству и исполнению прилагаемый Порядок о принятии решений о разработке муниципальных программ муниципального образования поселок Солнечное, их формирования и реализации согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования поселок Солнечное» Главы Местной администрации муниципального образования поселок Солнечное от 18.09.17 года  № 194-П.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МА МО п. Солнечное

            В.А. Барашкова
                                                                                       Приложение № 1

                                                                              к постановлению МА МО Солнечное
                                                                              от 23 марта 2020 года № 06
Порядок

принятия решений о разработке муниципальных программ

муниципального образования поселок Солнечное,
их формирования и реализации

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании поселок Солнечное и определяет правила принятия решений о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с разработкой и принятием муниципальных программ, требующих софинансирования из бюджета Санкт-Петербурга.

1.2. Муниципальные программы представляют собой утверждаемые Местной Администрацией муниципального образования поселок Солнечное (далее – Местная Администрация) и реализуемые ею комплексы мероприятий, направленных на решение вопросов местного значения муниципального образования поселок Солнечное.

1.3. Муниципальная программа в зависимости от вопроса местного значения, в целях реализации которого она разработана, может включать в себя одну или несколько подпрограмм.

1.4. Муниципальные программы разрабатываются сроком на один год.

1.5. Муниципальные программы разрабатываются исходя из следующих принципов:

- соблюдение норм действующего законодательства, регулирующих решение соответствующих вопросов местного значения;

-    установление измеримых результатов реализации муниципальной программы;

- проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ в соответствии муниципальным правовым актом Местной Администрации.

1.6. Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ утверждаются решением Муниципального Совета муниципального образования поселок Солнечное (далее – Муниципальный Совет) о бюджете на очередной финансовый год.
1.7.  Утвержденная муниципальная программа может отражаться отдельной строкой в бюджете МО поселок Солнечное на очередной финансовый год.

1.8. Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы утверждается Решением муниципального Совета муниципального образования поселок Солнечное в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета.

1.9.  Уточнение параметров муниципальных программа осуществляется в случаях:

· снижения ожидаемых поступлений в местный бюджет;

· необходимости включения в программу дополнительных мероприятий.
2. Требования к содержанию муниципальной программы

2.1. Муниципальная программа в обязательном порядке должна содержать:

· паспорт муниципальной программы;

· характеристику текущего состояния соответствующего вопроса местного значения    с указанием основных проблем;

· механизм реализации мероприятий.

2.2. В паспорте муниципальной программы указываются:

· цели и задачи муниципальной программы;

· основания разработки муниципальной программы;

· перечень подпрограмм (при наличии) муниципальной программы и   отдельных мероприятий;

· перечень целевых показателей муниципальной программы;

· общий объем финансирования муниципальной программы;

· источники финансирования муниципальной программы;

· ожидаемые результаты реализации муниципальной программы;

· описание целей и задач муниципальной программы;

· целевые показатели муниципальной программы.

3. Принятие решений о разработке муниципальных программ и их формирование

3.1. Принятие решений о разработке муниципальных программ осуществляется Местной Администрацией.

3.2. Правом внесения предложений в проекты муниципальных программ, в том числе по срокам их реализации, а также предложений о внесении изменений в утвержденные муниципальные программы обладают Глава Муниципального Образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета, Глава Местной Администрации, постоянные депутатские комиссии Муниципального Совета, депутаты Муниципального Совета.

3.3. Разработка проекта муниципальной программы осуществляется структурным подразделением и/или муниципальными служащими Местной Администрации, которые назначаются ответственными за формирование муниципальных программ Главой местной администрации путем издания распоряжения местной администрации о начале разработки муниципальных программ.

3.4. Проекты муниципальных программ, предлагаемых к финансированию начиная с очередного финансового года, подлежат разработке до принятия Главой местной администрации решения о начале работы по составлению проекта бюджета на очередной финансовый год.

3.5. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению постановлением местной администрацией МО п. Солнечное в срок не позднее 15 ноября текущего финансового года.

3.6. Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы на очередной финансовый год устанавливаются в соответствии с планируемыми бюджетными ассигнованиями бюджета МО п.Солнечное.
3.7. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется путем внесения изменений в постановление местной администрации об утверждении соответствующей муниципальной программы после рассмотрения проекта постановления местной администрации о внесении изменений в соответствующее постановление на заседании муниципального совета и поступления в местную администрацию копии решения муниципального совета об одобрении указанного проекта.

3.8. Проекты постановлений местной администрации об утверждении муниципальных программ, проекты постановлений местной администрации о внесении изменений в постановления местной администрации об утверждении муниципальных программ, соответствующие постановления местной администрации подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования МО п. Солнечное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Реализация муниципальных программ

Муниципальные программы реализуются местной администрацией в соответствии с муниципальными контрактами (договорами), заключаемыми посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством, либо силами Местной Администрации.

           Контроль за реализацией муниципальных программ осуществляют Глава Местной Администрации, должностные лица и муниципальные служащие Местной Администрации, назначаемые Главой Местной Администрации, ответственными за реализацию муниципальных программ.